I/ Những Dòng SỬ về Thái Dịch LÝ ĐÔNG A

Dựa theo:

* “*Lý Đông A với Công Cuộc Cách Mạng Dân Tộc*” của Thái Hùng B, Mùa Hạ 1989 (4868 Tuổi Việt)

* Vô Ngã Phạm Khắc Hàm, “Triết Lý Lý Đông A, quyển 1”, bản thảo, 1997 (?).

*

A/ Thân Thế: Lý Đông A tên thật là Nguyễn Hữu Thanh sinh ngày 1 tháng 11 giờ Mùi năm Canh Thân (10/12/1920) tại làng Bối Cầu (Vôi), xã Yên Tập, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam (nơi sản sinh ra nhiều nhân vật văn học như Nguyễn Khuyến). Cụ thân sinh là Nguyễn Chi Phương hiệu Phương Tường. Năm lên 3 tuổi, anh đã đọc, viết thông thạo chữ quốc ngữ và đọc được nhiều chữ Nho do người cha giảng dạy.